
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 165 Marți, 17 martie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.133. — Ordin al ministrului educației, cercetării și inovării

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli

rectificate pe anul 2008 ale unor institute naționale de

cercetare-dezvoltare din coordonarea Autorității 

Naționale pentru Cercetare Științifică ........................ 2–48



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificate

pe anul 2008 ale unor institute naționale 

de cercetare-dezvoltare din coordonarea Autorității Naționale

pentru Cercetare Științifică

Având în vedere referatul de aprobare a bugetelor de venituri și cheltuieli

rectificate ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare pe anul 2008,

în temeiul art. 24 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind

cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.449/2005 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Cercetare Științifică, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 51/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării, 

ministrul educației, cercetării și inovării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2008

ale unor institute naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea Autorității

Naționale pentru Cercetare Științifică, prevăzute în anexele nr. 1—15*), care fac

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime, ce nu pot fi

depășite decât în cazuri bine justificate și numai cu aprobarea ministerelor

avizatoare.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale

veniturilor aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua

cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență

aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării,

Gerard Jităreanu

București, 3 februarie 2009.

Nr. 3.133.

*) Anexele nr. 1—15 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

2



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Turbomotoare — COMOTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

5



ANEXA Nr. 2

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Geologiei, Geofizicii, Geochimiei și Teledetecției 

Institutul Geologic al României

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

8



ANEXA Nr. 3

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Mașini și Instalații Destinate Agriculturii și Industriei Alimentare

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

11



ANEXA Nr. 4
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

16

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei și Radiațiilor

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

19

ANEXA Nr. 6
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

22

ANEXA Nr. 7
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Pământului

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

25

ANEXA Nr. 8
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Chimico-Farmaceutică ICCF București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

28

ANEXA Nr. 9
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Electrochimie și Materie Condensată I.N.C.E.M.C. — Timișoara

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

31

ANEXA Nr. 10
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Geologie și Geoecologie Marină — GEOECOMAR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

34

ANEXA Nr. 11
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

37

ANEXA Nr. 12
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Microtehnologie IMT—BUC

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

40

ANEXA Nr. 13
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice — ICSI Râmnicu Vâlcea

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

42



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

43

ANEXA Nr. 14
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Izotopice și Moleculare Cluj-Napoca

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

44



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

46

ANEXA Nr. 15
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE—CA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/17.III.2009

48

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 165/17.III.2009 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|428874]


